
 

 

معماری مصر باستان  

ھای زمانھ ترین تمدنھزار سال تمدن مصر باستان کھ در دره نیل واقع شده یکی از شاخص ١٠طی 
میراث  گانھ جزو فھرستخود است. حتی امروزه آثار معماریی مانند مجسمھٔ ابوالھول و اھرام سھ

  آیند.شمار میفرھنگی یونسکو بھ

  

د:انبندی کردهمعماری مصر باستان را منتقدان معماری بھ چندین روش دستھ  

بندی بر پایھ مصادستھ  

  

  توان تقسیم کرد.معماری مصر باستان را بر پایھ مصالح مورد استفاده بھ دو دستھ می

  است.ا استفاده شده.بناھایی کھ از خشت (آجر نپختھ) در ساخت آنھ١

  اند.شدهھایی نظیر بازالت، آھک، مرمر و گرانیت ساختھ.بناھایی کھ از سنگ٢

  

آثار معماری بھ جا مانده از تمدن مصر باستان با توجھ بھ مصالحی کھ در ساخت آنھا بھ کار رفتھ است 
نھا آجر ھ کار رفتھ در آشوند. دستھ نخست بناھایی ھستند کھ مصالح ببھ طور کلی بھ دو دستھ تقسیم می

ھای مصری در طول تمدنھای فراعنھ، یونانی، قبطی نپختھ بوده است. از این نوع آجر در ساخت خانھ
ھای روستایی کاربرد دارد. نوع دوم معماری شده است و امروزه در ساخت خانھو اسلامی استفاده می

  سنگی است.

ی کھ مربوط بھ آن د نیا باشد سنگی است و ھر مصریھا قومی ابدیت گرا بودند. در مصر ھر معمار
  معماری کھ مربوط بھ این دوران باشد خشتی و فانی است.

  

گذشتھ از معماریی کھ در خدمت مذھب و مراسم تدفین بود نوع دیگری از معماری با نام معماری 
اختھ شدھاند ھا و برجھایی بودند کھ در آن زمان سنظامی نیز در مصر رواج داشت کھ معرف آن قلعھ

ھای بارز این سبک معماری این نوع معماری در دوران حکومت آل ایوب بھ اوج خود رسید کھ نمونھ
  قلعھ صلاحالدین و دژ المظفراست.

  

شکی نیست کھ قاھره بعد از اسلام تا پایان دوران عثمانی کماکان شاھکار معماری جھان محسوب 
ھای باشکوھی برای تردد بھ این ر کرده بود. دروازهشد کھ دیوارھایی دور تا دور آن را محصومی

مانده ھای بابالنصر، بابالفتوح و بابالزویلا باقیشھر در بین این دیوارھا ساختھ شده بودولی تنھا دروازه
  است.
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ً عوض شد و ساخت معبد و مقبره سنگی و صخره ای صورت گرفت در دوره بعد از این ساخت کلا
ساختند. مشھورترین آنھا مقبره خنوم حوتپ در ه و داخل آن مقبره مییعنی صخره را سوراخ کرد

  باشد؛ق. م و مقبره آمنمحت در بنی حسن می٢١٨٠

  مقبره سنگی خنوم حوتپ

  

یکی معابد برای عبادت خدایان مثل معبد ھوروس در ادفو و  اند:معابد در مصر دو دستھ

دیگری معابد برای مردگان مثل معبد ملکھ حتشپسوت در دیرالبحری و معبد تختھ سنگی غول آسای 
  رامسس دوم در ابو سمبل

  

برای مثال معبد حتشپسوت: این مجموعھ در دامنھ کوه جاسازی شده و ترکیب ھیجان انگیزی را با 
ھا با راھروھای ستون دار جانبی بوسیلھ معبدی طبیعت بوجود آورده است. سطوح تراس معماری و

شوند در وسط تراس بالایی ھرم کوچک "سنگی بھ عنوان نشانی از شیب دار بھ یکدیگر متصل می
مقبره قرار دارد. محل دفن فرعون در خارج از مجموعھ در دل کوه جای داده شده بود. این معبد 

  عظمت اھرام دوره پیشین و تالارھای ستون دار چند طبقھ است.ترکیبی از 

  

قبل از میلاد  ٣٠٠٠معبد حتشپسوت معماری بناھا و کاخھای پادشاھی کھن مصر باستان: در حدود 
مسیح مصر سفلی و مصر علیا توسط فرعونی بنام تامر با ھم متحد شد و اولین سلسلھ با یک سیاست 

بھ مورد اجرا در آورد پس از گذشت این دوره بھ تدریج معماری  واحد" ترکیبی از دو فرھنگ را
  مصطبھ آغاز شد.

  

ای:مقابر مصطبھ  

ھای انفرادی بودند و از سنگ ھایی کھ در مصر ساختھ شد مصطبھ نام داشت کھ مقبرهاولین مقبره
  متر بوده است. ٢/۵ساختھ شده و ارتفاع آنھا از سطح زمین حدود 

  

ً بھ شکل سکویی بلند و مستطیل شکل با دیوارھای پر شیب و قطور و با مفرغ ھا کھ معاین مقبره مولا
ای برای دفن بودند کھ محوطھ اصلی تدفین در زیر زمین و عمق زیاد قرار سنگ یا آجر ھستند محوطھ

شد و در ضمن بسیار محکم نیز بودند. در سراب یا داشت و بوسیلھ ھواکش بھ سکویی بلند متصل می
ای ھیچگونھ ارتباطی با محیط خارج وجود نداشت. نقاشی و مجسمھ وطھ تدفین مقبره مصطبھھمان مح

گذاشتند. ارتباط مقبره با درگذشتھ و نیز اشیاء نفیس و ظروفی کھ برای مرده لازم بود در آنجا می
تند. گذاششد کھ اقوام نزدیک ھدایای خود را آنجا میخارج از دری بود و بھ فضای کوچکی منتھی می

کردند در برخی موارد از بام تا محل استقرار سوراخی کھ از بالای جسد" متوفی را از آن وارد می
ً متر عمق داشت و پس از اینکھ جسد را داخل قرار می ٣٠جسد بیش از  دادند این سوراخ را کاملا
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کھ دیگر این مسیر پوشانند. بھ طوریکردند و دھانھ آن را بھ دقت مانند سایر نقاط سقف میمسدود می
  کشف نگردد.

  

بندی بر پایھ دوره تاردستھ  

  

  اند:دوره تار تقسیم نموده ۳صاحب نظران  و معماری مصر را بھ 

  

دوره پادشا کهن  

 با ھم متحد» تامر«قبل از میلاد مسیح مصر سفلی و مصر علیا توسط فرعونی بنام  ٣٠٠٠در حدود 
سیاست واحد ترکیبی از دو فرھنگ را بھ مورد اجرا در آورد پس از گذشت شدند و اولین سلسلھ با یک 

قبل از میلاد  ٢٠۴٠تا  ٣٢٠٠شود. این دوره از سال این دوره کھ بھ تدریج معماری مصطبھ آغاز می
بھ طول کشید ھرم خوفو کھ بزرگترین ھرم از اھرام ثلاثھ است مربوط بھ این دوره بوده کھ دارای 

ای مربع شکل بھ ضلع است و دارای قاعدهماندهمتر از آن باقی ١٣٧بوده کھ امروزه  متر ارتفاع ١۴۶
است و ساخت آن تنی ساختھ شده ٢ھای باشد. این ھرم از سنگھکتار) می ۵متر (سطحی معادل  ٢۴٣

سال بھ طول انجامید. این ھرم علاوه بر مقبره سمبل خدای رع ھم بوده کھ نماد قدرت شاھان مصر  ٢٠
  ست.ا

  

دوره پادشا میانھ  

  قبل از میلاد بھ طول کشید از مشخصات بارز این دوره ١۶۵٠تا  ٢٠۴٠این دوره از سال 

  باشد..از بین رفتن اھرام، کھ خود نشان دھنده کاھش مرکزیت حکومت و آیین رع می١

  .معماری معابد رونق گرفت و بزرگترین معابد در این دوره بنا گردید.٢

  

 معابد این دورهخصوصیات  

دھد ھای است کھ فرعون را در حال غلبھ بر دشمنان نشان می.سردر و حیاط ھمیشھ مزین بھ نقاشی١
ھا از گیاھان اطراف نیل اقباس شده و و تزئینات سقف کھ بر خطوط افقی تأکید دارد. نقش سرستون

  اند.گاھی ستونھا بھ شکل مجسمھ انسان بکار رفتھ

  توان دید.گرایی را میھایی از واقعدوره جلوه سازی این.در مجسمھ٢

  است.است کھ در مقبره حنوم ھوتپ یافت شده.نقاشی تغذیھ غزالان متعلق بھ این دوره٣
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دوره پادشا جدید  

قبل از میلاد بھ طول کشید از بناھای عظیم این دوره، معبد سنگی  ١٠٧٠تا ١۵۵٠این دوره از سال 
بزرگ مصر) است کھ دارای چھار پیکره عظیم نشستھ در نمای ورودی رامسس دوم (آخرین فرعون 

خود است. راھروی ورودی این معبد در ھر دو سو ستونھایی بھ صورت پیکره ایستاده رامسس دوم 
  شود.قرار داشت کھ بعدھا الگویی برای ستونھای یونانی می

  

خصوصیات این دوره  

  است.بھ ظرافت کاری کمتر توجھ شدهھا در این دوره بھ دلیل تعداد زیاد پیکره

  

یمایده   ا و مفا

  

ھای خود را مکانی است کھ:مصریان خانھدیودور سیسیلی مورخ بزرگ جھان باستان براین باور بوده
اند. مصریان نھ تنھا بناھای ناپایدار، ولی آرامگاه ابدی خویش را مسکن جاودانی خود بھ شمار آورده

اند. بلکھ فضای رساندهگذاری در دست گرفتھ و بھ پایان میو سرمایھقبرھایشان را با حوصلھ 
  اند.گذاشتھپیرامونی آن را نیز ھرچھ زیباتر و سرسبزتر و باشکوه تر بھ جای می

  

فراعنھ، کاھنان و روحانیان عالیمقام، اشراف و نجبا و صاحبمنصبان لشکری و کشوری و مدیران 
دارای تمکن مالی بود، پیش از آنکھ مرگ او فرا رسد، خانھٔ آخرت امور دیوانی و یا ھر کس دیگر کھ 

اند از قبر وی دریابند کھ وی متعلق بھ توانستھآراست. پس از مرگ ھر مصری میخود را ساختھ و می
است و است. بھ سخن دیگر خانھٔ آخرت او معرف خانھٔ دنیای زندگان وی بودهکدام طبقھٔ جامعھ بوده

  است.بردهوی در زندگی چگونھ و در چھ شرایطی بھ سر می داد کھنشان می

  شد.بھ نظر مصریان باستان آنھا ھر چقدر مقام مردگان بالاتر بود، مقبره بزرگتری برای او ساختھ می

  

ی   امومیا

ھا زندگی کوتاه این جھان را فانی و مرگ را آغاز یک حیات نوین و جاویدان در دنیای دیگر مصری
شناختند. بھ ھمین دلیل منازل خود را با مصالحی مانند خشت و گل و مقابر را از مصالح با دوامی می

یک روح بنام ساختند. بر اساس اعتقاد و تفکر آنان ھر انسان علاوه بر جسم دارای مانند سنگ می
پس از مرگ در زمین مانده و ھر شب بھ جسد باز » بع«است. » کا«، ویک پیکر شبھ گونھ بنام »بع«

تواند مابین این دوجھان در حرکت باشد. بھ اعتقاد اینان، شرط جاودانھ بودن می» کا«گردد ولی می
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بازگردند. بھ ھمین علت برای  زندگانی آن بوده کھ بع و کا ھر دو بتوانند جسد خود را شناختھ و بھ آن
از بین نرفتن اجساد مردگان آنان را مومیایی کرده و کلیھ اشیاء و متعلقات آنان را در کنارشان قرار 

د در بتوان» کا«ساختند تا دادند. ھم چنین برای محافظت از جسد، مقابر را محکم و غیرقابل نفود میمی
اموال در امان باشد. درھای کاذب در کنار مقابر بھ  آنجا سکونت کند و از بلاھای طبیعی و سرقت

  ساختھ شده بود تا آنھا بتوانند تردد کنند.» کا«و » بع«منظور ورود و خروج 

  

س از مرگ ی    زند

بایست رسند و بنابراین مقابرشان میمصریان قدیم اعتقاد داشتند کھ فراعنھ پس از مرگ بھ خدایی می
ای طراحی شد. چھار مثلث جانبی ھرم در اھرام مصر بھ گونھساختھ میبسیار عظیم و غیرقابل نفوذ 

اند کھ پرتوھای خورشید بر جسد فرعون تابیده شود و رابطھ جاودانی او را با خدای آفتاب کھ شده
تر مکعب شکلی بنام مصطبھ بھ تعداد نام دارد، حفظ کند. در کنار این اھرام مقابر کوچک» رع«

ت. فراعنھ مراسم خاکسپاری خود را بھ شکل یک سنت ملی درآورده بودند بھ اسزیادی ساختھ شده
  طوری کھ مذھب، ھنر و تفکر مصریان آن زمان بھ شدت بھ سمت پرستش آنان سوق یافتھ بود.

  

رام   ا

ھرم در مصر ساختھ شد. اولین ھرم بزرگ را دومین پادشاه  ٨٠قبل از میلاد،  ٢٧٠٠تا ٢٣٠٠از سال
فراعنھ بنام جوزر بر پا کرد و این سنت تا سلسلھ ھجدھم ادامھ یافت. بعد از آن تا بیست از دودمان سوم 

  و پنجمین فرعون دیگر ھرمی ساختھ نشد.

  

ا   عملیات ساخت بنا

کارگران تا اتمام شدن کار ساخت بنا مجبور بودند در مجاورت معدن سنگی کھ بنای مورد نظر باید با 
آور مصر شایان ای کھ در ساخت بناھای شگفتاز نکات جالب توجھگرفت، زندگی کنند آن شکل می

  آور است.ذکر است ساده بودن ابزار کارگران آن دوران در مقابل خلق این بناھای شگفت

  

 طرا معماری  

شد. در دوران فراعنھ وجود یک طرح معماری پیش از اقدام بھ ساخت یک بنا ضروری محسوب می
ھا دید. در واقع در مصر باستان ھا و سنگتوان روی کوزهھا را میطرحھایی از این نمونھ

ھای خاصی در ساخت بنا و ارایھ طرح آن داشتند در قالب یک متخصص گرانی کھ مھارتصنعت
  تجربیات خود را نسل بھ نسل منتقل کردند.
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معماری مصر  

مسیر این رود آبشارھایی قرار  نامند. دراز کناره رود نیل تا سودان امروزی راسرزمین مصر می
ای کیلومتر راه ھمواری را بھ سوی دره٧٠٠دارد کھ رود نیل پس از گذشتن از این آبشارھا نزدیک بھ

کیلومتر ١۵تا١٢اند، پھنای درهھایی بلند سنگی فرا گرفتھپیماید. اطراف این دره را پرت گاهعمیق می
گذرد، در این دشت، رود بریزد، از دشت ھمواری می است، رود نیل قبل از اینکھ بھ دریای مدیترانھ

  دھد (استاد لمن)شود و تشکیل دلتا میھای زیادی تقسیم میخانھ بھ شاخھ

  

سال پیش از میلاد کار با مس را آموختھ بودند. با ساخت ابزار مسی، ۴٠٠٠ھا در نزدیک بھمصری
شکال مورد نظر در روی زمین انجام دوره سنگ بھ پایان رسید. ساخت ابزار مسی بھ وسیلھ کندن ا

ھای ایجاد شده بھ وسیلھ مس مذاب پر، وپس از سرد شدن مورد استفاده قرار گرفت، کھ گودالمی
  گیرد.می

  

ً متفاوت از یکدیگر می تند. زیسساکنین مصر در دو منطقھ شمالی وجنوبی با دو فرھنگ ورسوم کاملا
نھا بھ صورت چادرنشینی بوده، ولی در مصر علیا، در مصر سفلی، شغل مردم گلھ داری و مسکن آ

ھا از نی بھ عنوان مردم بھ کشاورزی اشتغال داشتند، و محل سکونت آنھاثابت بوده و ھمچون سومری
کردند. یکی از اختلافات فرھنگی دو قوم، مراسم ھا استفاده میمصالح ساختمانی برای ساختن خانھ

ھا را در قبر ودر خارج از محل سکونتشان بھ ر سفلی، مردهھا بود. در مصمذھبی دفن کردن مرده
ھا را در محل سکونت خودشان، یعنی با کشیدن سپردند. در صورتی کھ مصر علیا، مردهخاک می

  کردند (ملک شھیر زادی)دیوارو بستن راه آن قسمت از خانھ، دفن می

  

ھا بیشتر از ھر قوم دیگری بھ حد گوید:(مصریھا می((ھرودت))مورخ مشھور یونان دربارهٔ مصری
ساختند، ولی در ساختن معابد ھای خود را، از مصالح کم دوام میھا سکونت گاهافراط مذھبی اند). آن

ھا بھ زندگی کردند. بھ طور کلی توجھ مصریھای سخت استفاده میھای پادشاھان، از سنگو آرا مگاه
ھ سعادت در مرحلھ دوم زندگی، یعنی زندگی پس از دراین جھان، برای ادامھ زندگی و دست یابی ب

مرگ بوده است و ھنر ایشان نیز، بر اساس این نحوه نگرش آنھا بھ زندگی پایھ ریزی شده بود. 
  (گاردنر)

  

ھا بھ ای کھ مصریاوضاع طبیعی مصر و زندگی مصریان؛ در مذھب آنھا منعکس شده بود. در دوره
کردند، خدایان خود را بھ صورت جانوران و ین زندگی میصورت نظام اجتماعی و جماعتی نخست

تند. ساخپنداشتند. آنھا خدایان خود را بھ شکل انسان اما با سری از حیوانات و پرندگان میپرندگان می
ھا، آنھا بھ پرستش ((خورشید)) پرداختند، زیرا کھ آن را با پیشرفت کشاورزی در بین مصری

شد (جنسن). خورشید پادشاه دانستند. خدای آفتاب ((رع))نامیده میسرچشمھ گرما، رشد و حیات می
دادند کھ از قسمت بالا و خدایان بود. ھمچنین علت طغیان رود نیل را نیز بھ خدای نیل نسبت می
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کردند، کھ خدای نیل بھ ریخت. بھ ھمین دلیل آنھا ھمیشھ دعا میسرچشمھ این رودخانھ با کوزه آب می
گرفتند و خدای نیل را سپاس و ھنگامی کھ نیل طغیان کرد، مردم مصر جشن می مزارعشان بیاید

  گفتند (ویل دورانت)می

  

معماری پادشا کهن  

در حدود سھ ھزار سال قبل از میلاد مسیح مصر سفلی و مصر علیا توسط فرعونی بھ نام((نارمر)) با 
ز دو فرھنگ را بھ مورد اجرا درآورد، ھم متحد شدند؛ و اولین سلسلھ با یک سیاست واحد، ترکیبی ا

  گردد.ای یا((مصطبھ))آغاز میپس از گذشت این دوره است کھ بتدریج معماری مقبره

  

ایمقابر مصطبھ  

ً بھ شکل سکویی بلندو مسطیل شکل با دیوارهھا کھ مصطبھ خوانده میاین مقبره ی ھایشوند. معمولا
اند. محوطھ تدفین در عمق شدهھ تدفین ساختھ میپرشیب و مفروش از سنگ یا آجر بر روی محوط

شده است شکل زیادی در زیر زمین قرار داشت و بھ وسیلھ ھواکش بھ سکوی بلندی متصل می
ً از تپھ  پوشانید، الھام گرفتھ شده است. اینھای پشین را میھای خاکی یا سنگی کھ مقبرهمصطبھ احتمالا

ً نوعی بی تفاوتی نسبت بھ آیین مردگان و حفظ مقبرهالنھرین تقریبدرحالی است کھ، در بین ھا وجود ا
دادند (گاردنر) در داشتھ. در صورتی کھ در مصر اینگونھ مساءل را در درجھ اول اھمیت قرار می

ای ھیچ گونھ ارتباطی با محیط خارج وجود نداشت، نقاشی ویا سرداب (محوطھ تدفین) مقبره مصطبھ
شد (جنسن). فیس وظروفی کھ برای((کا))ضروری بود، قرار داده میمجسمھ متوفی ونیز اشیاء ن

شد و اقوام و ارتباط مصطبھ با محیط خارجی از طریق دری بوده کھ بھ فضای کوچکی منتھی می
گذارند. سوراخی کھ از بالای جسد متوفی رااز آن نزدیکان متوفی ھدایای خود را برای وی در آنجا می

متر بھ طرف پایین عمق  ۵/٣٠موارد از بام تا محل استقرار جسد، بیش از  کردند، در برخیوارد می
ً مسدود میداشت. پس از اینکھ جسد را داخل مقبره قرار می کردند ودھانھ دادند، این سوراخ را کاملا

پوشاندند، بھ طوری کھ دیگر این مسر کشف نگردد و ھر کسی آن را بھ دقت مانند سایر نقاط سقف می
  سترسی نیابد.بھ آن د

  

این آثار نھ تنھا اولین شکل مقابرساختھ شده در مصر بودند، بلکھ ساخت آنھا در زمانی کھ اھرام نیز بھ 
وجود آمد، ادامھ یافت و بھ عنوان مقابر اشراف و نزدیکان فرعون، در کنار اھرام بنا گردید و طول 

است. علت عمود نبودن دیوار این مقابر و  متر متغیر بوده ٩تا ٣متر و ارتفاعشان از ۵٢تا  ۵/۴آنھا از
ً باید در استحکام بیشتر این نوع((دیوارھا)) نسبت بھ دیوارھای عمودی بوده تمایل آن ھا بھ داخل ظاھرا

  باشد (وحدتی اصل)

  

ای زوسر (جوسررم پلھ پلھ(  
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خود گرفت.  ھایی پلھ دار بھق. م) مقابر مصری شکل ھرم ٢٧۵٠در دوره سلسلھ سوم در حدود (سال
ً اولین آنھا مقبره پادشاه زوسر است کھ روی ھمان تپھ مستطیل شکل  مشھورترین این مقابر (احتمالا

اجدادی ودر شھر سقاره یا گورستان باستانی ممفیس برپا شده است. این ھرم نخستین مقبره عظیم 
ً چیزی حد واسط بین مصطبھ وھرم قی بعدی در جیزه ھای حقیپادشاھی بود. شکل ھرم مزبور ظاھرا

است. در واقع متشکل از چندین مصطبھ است کھ بھ تدریج کوچک شده ودر پایان کار ساختمانی، 
ھا یک مقبره النھرین شده است. اما ھرم زوسر بر خلاف زیگوراتھای بزرگ بینمشابھ زیگورات

  است.است، نھ یک معبد. ارتفاعش از بنای مردگانی کھ پیرامونش قرار دارند، بلندتر 

  

مجسم  -٢حفاظت از پادشاه مومیایی و اشیاء دفن شده است. -١مقبره زوسر کارکردی دوگانھ داشت: 
ساختن قدرت مطلق و خدا گونھ وی بھ کمک حجم و صلابت خویش. این ساختمان را با معبدھایش. 

ب))یعنی ھای محصور و حیاط بزرگش، اثر((ایمحوتپندارند. مجموعھ مھتابییک زیارتگاه درمانی می
نخستین ھنرمندی بود کھ نامش در تاریخ مدون آمده است. او کھ وزیر اعظم پادشاه زوسر بود، مردی 

ای بود کھ در جھان باستان نھ فقط بھ عنوان انسانی فرزانھ، جادوگری حکیم، کاھن و با نیروی افسانھ
  شد.ستوده می ای نابغھ و کار دان کھ بعدھا بھ عنوان خدا پرستیده شد، نیزکاتب گونھ

  

س در مصر   شهر تار ممف

البتھ اعتقاد مصریان با خداسازی فراعنھ و خدایان عجیب نیمھ حیوان، نیمھ انسان شکل گرفت. اعتقاد 
بھ زندگی و جاودانگی پس از مرگ، بھ شرط سالم ماندن اجسادشان، مھم ترین مورد در باورھایشان 

و اشراف و بزرگان بود و برای خدمت گذاران، تنھا امید  بود. فناناپذیر بودن مختص طبقات سلطنتی
بندگی برای سرورانشان در جھان ماوراءستارگان وجود داشت. بھ باور مصریان آن دوره، در روز 
ً وارد کالبدش خواھد شد. بنابراین جسد وی بایستی دست نخورده و  رستاخیز، روح انسان مرده مجددا

ھای داغ بیابان در نگھداری اجساد کمک مؤثری می کردند و این  سالم باشد. در زمان ھای قبل، شن
عقیده را القا می کردند. در دوره پیش از تاریخ، ترتیب بھ خاک سپردن اموات طوری بود کھ بر اثر 

  مجاورت با شن ھای صحرا رطوبت بدن انسان جذب می شد و بھ این ترتیب بدن محفوظ می ماند.

  

سال پابرجا ماند و بعد از آن بود کھ مومیایی کردن نوعی تخصص با  این اعتقاد بھ مدت سھ ھزار
ارزش در میان تمدن ھای اولیھ ه شمار می رفت. بر اساس تفکر خاص مصری، لاشھ مومیایی شده 

باید در مقبره ای نفوذناپذیر محافظت گردد و این کار بسیار مشکل بود. بھ ھر حال تسخیرناپذیری 
و اساس معماری مصریان گردید. این تسخیرناپذیری باید در بیش از یک بعد در  مقبره ھا تبدیل بھ پایھ

نظر گرفتھ می شد. یعنی حفظ امنیت جسد بھ ھمراه امنیت دارایی ھا، ھمسران، اثاث، غذا و جواھرات 
فرد مرده. آثار ھنری امروزه کھ کوزه ھای جھان را انباشتھ است، پیش تر در گورھا منتظر زندگی 

  از روز رستاخیز بوده اند. مجدد پس
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این گورھا نھ فقط مقبره ای نفوذ ناپذیر، بلکھ خزانھ، معبد و اثری ھنری بھ شمار می روند. مقبره ھای 
مصریان نھ فقط نفوذناپذیر بودند، بلکھ بسیار بادوام و محکم نیز بھ نظر می رسند. مقابر بھ طور عمده 

شدند. در سمت جنوب قاھره پایتخت پادشاھی قدیم نوم ) ساختھ می Memphisنزدیک منطقھ ممفیس (
)Nome ،قرار داشت. این گورھای مصطبھ ای شکل کوچک با پلھ ھای اطرافشان و یک بام مسطح (

در اصل اولین معماری ساختھ شده ی مصریان بھ شمار می آیند. نام مصطبھ از عربی می آید و بھ 
ً توپر بودند معنی نوعی نیمکت است کھ آن را در خارج خان ھ پشت در می گذاشتند. مصطبھ ھا تقریبا

اما در بعضی مواقع در قلب این توده ی گلی، آجری یا سنگی، ردیفی از اتاق ھا قرار داشتند، ھمچون 
ً در محل دفن یک فرورفتگی،  اتاق تدفین، شامل تابوت سنگی منقوش مرده، با تمام متعلقاتش. ظاھرا

) می توانست بھ جسد بازگردد. Kaوجود داشت کھ از طریق آن روح (مانند نوعی در یکپارچھ کاذب 
این فرورفتگی ھمچنین بھ عنوان نمازخانھ ای کوچک بھ کار برده می شد، و حکم جایی را داشت کھ 

  قربانیان را در آنجا بھ خدایان تقدیم می کردند و راھب می توانست برای آرامش روح مرده دعا بخواند

  

 رام   ثلاثھا

خفرع (خفرن) -ھای خوفو (خئوپس)مصر سھ ھرم از فراعنھ سلسلھ چھارم؛ بھ نامدر 
اند، در جیزه ق. م ساختھ شده ٢٧٠٠ھا کھ در حدودو((منکوریچ))(مرکینوس) وجود دارد. این ھرم

قرار دارند ودر سرزمین مصر مظھر پایداری ابدی، علم، پنھانی، رمز و فنون، حکمت ازلی، 
رود، کھ با ساختن اھرام جیزه نقطھ اوجی در تکامل آن شیوه معماری بھ شمار میاند. جادوگری بوده

ھا توانستند مصطبھمصطبھ آغاز گردید. ساختمان این اھرام زائیده ضرورتی خاص نبود. پادشاھان می
نھایت روی ھم و مقبره ھایشان را سنگین تر کنند. گویا زمانی کھ پادشاھان سلسلھ سوم را تا بی

اند، تحت تاثیرھلیوپولیس کھ در مجاورتشان بود قرار گاه دائمی خویش را بھ ((ممفیس))انتقال دادهاقامت
گرفتند. این شھر مرکز کیش نیرومند((رع)) خدای آفتاب بود کھ تصویرش بھ صورت یک سنگ 

ان ھرمی شکل بھ نام ((بن بن)) ساختھ شده بود. در دوران سلسلھ چھارم، فراعنھ مصر خود را فرزند
((رع))نامیدند وبھ ھمین جھت، از آن پس کوشیدند او را بر روی زمین مجسم کنند؛ بنابراین فراعنھ 

ای با انتقال اعتقاد بھ وجود روح وجسم خداگونھ خودشان بھ ھمان طریق مشابھ، بھ درون دیگر فاصلھ
  ھای ھرمی شکل نداشتند.مقبره

  

ای مصالح سبک ایی از خشت و چوب و نی و پارهبھ طور کلی معماری مصری در آغاز با ساختما نھ
ھای تراشیده شده را مرسوم کرد. در عین حال انواع دیگر برپا گردید. ایمحوتب، ساختمانھای با سنگ

ھا وابتکاراتی کھ در شیوه بنایی با مصالح سبک و کم قالبھای معماریش ھنوز انعکاسی بود از شکل
عماری وی پیل پاھایی بھ انواع مختلف ھمیشھ در درون جرز رفت، ھمین است کھ در مدوام بکار می

 ھای نی یا تیرھایکار گذاشتھ شده است، نھ بھ صورت مستقل و قائم بھ خود و ھمھ یادگاریست از دستھ
شود، تا استحکام آنھا را افزایش دھد. اما ھمین موقعیت کھ چوبی کھ میان دیوارھای خشتی نصب می

ر خاصیت وجودی یا کاربرد خود را از دست داده بودند، موجب آن شد کھ این عناصر ساختمانی دیگ
ھا را در را ھدف نوین بھ کار ھا را بھ نوعی تازه تبدیل نمایند و آنایموحتب و معماران پیرو او ستون

ای را بھ بیان تواند حالت و اندیشھھای معماری میھا یا بھ صورتبرند، پذیرش این حقبقت کھ قالب
ً چنین می، در وھلھ اول دشوار میآورد پنداریم کھ اگر این قالبھا از نظر ساختمانی نماید و عموما
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ای قطعی نداشتھ باشند. دیگر چیزی جز تزیین سطحی نخواھد بود (ویل خاصیتی معین در ظبقھ
  دورانت)

  

س کھ ای پاپیروھھای مصر اقتباس نموده و سپس آن را تکمیل بخشیدند. شبیھ ستونھا از ستونیونانی
ھا معروف مصر سفلی است. در بنای کاخ شمالی مزاز پادشاه زوسر بھ کار گرفتھ شده است. مصری

سال ق. م بھ ندرت از طاق زنی ٣٠٠٠دانستند ودر حدودھا روش طاق زنی را میاز پیش از سلسلھ
ان بھ فرم و جرم شاند. در نھایت باید گفت معماری مصری معماری جرمی است و توجھاستفاده کرده

ھای افقی و عمودی نھایت استفاده را بوده تا فضا سازی و ھمچنین معماران مصر از شیوه ستون
اند. از بناھای باشکوه مصری باید بھ معابد سر در ھم اشاره نمود، این بناھا دارای سردرھای برده

شده است. بر روی سردر  عظیم وجسیمی بودند کھ بر روی آن نقوش کنده کاری شده و برجستھ تعبیھ
ھای بزرگ قرار داشت. سر درھای این معابد بھ حدی بزرگ و این معابد جایی برای نصب پرچم

ین ھای بارز اگرفت. یکی از نمونھعظیم بود کھ تمام ساختمان معبد تحت تأثیر این وضعیت قرار می
  ھای دیگر استنوع بناھا معبد خنوس در کرنک و نمونھ

  

  

  

  

  

  ه:کتاب خانه تخصصی ماتیکانگردآورند

 منبع اطلاعات:دانشنامه آزاد،ویکی پدیا
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